附件1

烟财会〔2019〕10号

关于做好2019年度烟台市会计专业
技术人员继续教育有关工作的通知

各区（市）财政局，市直各部门、单位，市属各企业，中央、省驻烟单位：
为适应经济社会发展需要，促进会计专业技术人员知识更新，提高会计专业技术人员业务素质，根据《财政部 人力资源社会保障部关于印发〈会计专业技术人员继续教育规定〉的通知》（财会〔2018〕10号）、《山东省财政厅关于做好2019年度山东省会计专业技术人员继续教育有关工作的通知》（鲁财会〔2019〕37号），结合实际情况，现将全市会计专业技术人员继续教育有关问题通知如下：
一、继续教育对象
全市辖区内行政、企业、事业单位以及社会团体等组织中（以下称单位）具有会计专业技术资格的人员，或不具有会计专业技术资格但从事会计工作的人员（以下简称“学员”）免费参加当年继续教育。
具有会计专业技术资格的人员应当自取得会计专业技术资格的次年开始参加继续教育，不具有会计专业技术资格但从事会计工作的人员应当自从事会计工作的次年开始参加继续教育。
由于会计从业资格证书已经取消，所以继续教育不再与会计从业资格挂钩。参加2019年度会计专业技术人员继续教育的学员需先进行会计人员信息采集（采集入口请登录烟台会计信息网（http://kj.jiaodong.net/）“山东省会计人员信息采集入口”。）
二、继续教育内容及学分
（一）全市会计专业技术人员继续教育内容包括公需科目和专业科目，每年取得的学分不少于90学分。其中，专业科目不少于60学分。公需科目的学习按照人力资源社会保障部门有关规定进行。
（二）继续教育的内容有：《中华人民共和国会计法》、会计基础工作规范、会计档案管理办法、会计信息化知识。
除以上内容外，企业学员继续教育专业科目还应包括：会计理论与实务、企业会计准则、管理会计、企业内部控制和风险防范、小企业内部控制规范和税收法律法规。行政事业单位学员继续教育专业科目还应包括：政府会计准则、政府会计制度、财政绩效评价管理、行政事业单位资产管理、行政事业单位内部控制规范及省市出台的规范行政事业单位国有资产、“三公”经费、会议费、培训费、差旅费等相关制度办法等。
三、继续教育形式
会计专业技术人员继续教育形式主要有网络培训、面授培训及其他形式的继续教育。网络培训及面授培训，每学时折算3学分。
（一）学员参加网络培训，须从参加信息采集所属的财政局公布的网络继续教育机构中选择一家注册学习。
（二）中央、省驻烟单位、市属大中型企事业单位、市直主管部门，经所在地区（市）财政局同意，可自行组织学员继续教育面授培训工作。
（三）参加其他形式的继续教育，其学分计量标准参照《财政部 人力资源社会保障部关于印发〈会计专业技术人员继续教育规定〉的通知》（财会〔2018〕10号）有关规定执行。
（四）根据财政部办公厅《关于开展减税降费知识竞赛活动的通知》，2019年参加“全国减税降费知识竞赛”活动，答题成绩在95—100分的，视同完成会计专业技术人员当年继续教育90学分(含公需科目)，答题成绩在80—94分的，视同完成会计专业技术人员继续教育30学分。学员须以打印的成绩单作为折算学分的凭证。（参赛者注册答题时间自2019年9月10日起至2019年11月30日止。）
四、继续教育时间及报名方式
（一）2019年继续教育时间截止2020年3月31日。各区(市)具体报名时间可以结合各自工作实际，自行确定。
（二）学员可以登陆烟台会计信息网（http://kj.jiaodong. net）继续教育栏目选择所属区(市)报名入口进行报名，或直接登陆所属区(市)公布的继续教育官方网站进行网络报名。各区(市)财政局务必做好前期准备工作，做好后台设置与管理，及时与继续教育培训网站做好衔接，确保继续教育报名顺利进行。
五、继续教育登记
（一）参加全国、省高端会计人才培训、省会计学会培训班，通过全国会计专业技术资格考试的学员，继续教育由省财政厅进行统一登记。
（二）参加网络培训的学员，继续教育由各区（市）财政局进行统一登记。
（三）中央、省驻烟单位、市属大中型企事业单位、市直主管部门组织的面授培训，培训结束后按照属地原则向所属区（市）财政部门提供学员名单、培训通知及课程安排等证明材料。
（四）视同继续教育培训、“全国减税降费知识竞赛”活动由学员在山东省会计人员信息管理系统—继续教育模块进行申报并上传证明材料，并由各区（市）财政局在系统内进行审核，学员申报时间为2019年11月5日—12月20日。
（五）参加市财政局举办的2019年度“会计大讲堂”培训的，由单位统一汇总培训信息，于年度继续教育期间内报所属区（市）财政局进行审核登记。
六、其他要求
（一）各区（市）财政局要结合本地会计管理工作实际，及时公布会计专业技术人员继续教育的方式、时间和要求， 加强继续教育政策的解读，及时审核学员的视同继续教育申请。及时审核维护会计人员信息采集系统，及时完善更新会计专业技术人员继续教育信息数据。
（二）2019年度全市会计专业技术人员继续教育网络培训仍按以前年度的做法，各区(市)要做好与各自网络继续教育服务机构的沟通衔接和监管工作。
（三）各单位应按照有关规定，鼓励和支持本单位会计专业技术人员参加继续教育学习，并为其学习提供便利条件。

                    烟台市财政局
                   2019年10月29日

[bookmark: _GoBack]

烟台市财政局办公室                     2019年10月29日印发

— 6 —

image1.wmf

image2.png